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[Aage Fogh.] 
der kunne bygges et nyt serumlaborato- 
rium, hvor alle afdelinger kunne samles, 
men jeg var i mindretal. Det store flertal 
samledes om at bygge en afdeling i Aarhus 
til aflastning af laboratoriet. Det blev gen- 
nemført, sådan at vi ca. halvandet år 
senere havde en bygning færdig derovre, 
der kostede ca. 1,4 mill. kr. 

Derefter blev der pålagt udvalget at 
arbejde videre med den oprindelige opgave: 
flytning eller udvidelse af laboratoriet. Ud- 
valget bestod af følgende repræsentanter 
for de politiske partier: det ærede medlem 
hr. Øllgaard, Chr. R. Christensen, tidligere 
konservativ folketingsmand, Rasmussen 
(Gylling), tidligere radikal folketingsmand, 
Jensen (Lillering), tidligere socialdemokra- 
tisk folketingsmand, '@forstander Petersen- 
Dalum som ; repræsentant for landbofor- 
eningerne og undertegnede som repræsentant 
for husmandsforeningerne. Dette udvalg gik 
fuldkommen enstemmig ind for at flytte 
serumlaboratoriet ud på en plads, hvor alle 
afdelinger kunne samles under eet. Jeg tror 
aldrig, det er skét nogensinde tidligere i 
vor historie, at direktøren for et videnskabe- 
ligt institut har fået et sådant tilbud fra re- 
præsentanter for fire politiske partier og de 
to store landboorganisationer: ligegyldigt 
hvor De vil placere Deres laboratorium her 
i landet, når det bare er på et område, hvor 
der er plads til at samle det hele, så vil vi 
gå ind for en bevilling til det nye laborato- 
rium. 

Udover de repræsentanter, jeg har nævnt, 
sad i udvalget direktøren for serumlaborato- 
riet, der var formand, samt veterinærdirek- 
tøren. De to herrer var altså imod flyt- 
ningen. Hvorfor var man imod? Ja, af for- 
skellige grunde selvfølgelig, men i den mo- 
tivering, der nu er givet overfor finansud- 
valget, peges der navnlig på, at en udvidelse 
på stedet kan gøres for ca. 3,8 mill. kr., me- 
dens en flytning vil koste 5,8 mill. kr. 
Det er vistnok rigtigt, såvidt man har tal- 
lene fremme, men man fortier den oplys- 
ning, at samtidig med at man flyttede, fik 
man hele det gamle laboratorium på Bii- 
lowsvej ledigt. Jeg vil i hvert fald anslå 
det gamle laboratorium med plads og byg- 
ninger,; som er udmærket anvendelige til 
andre ting, til at have en værdi, der ligger 
meget nær ved de 2 mill, kr. Altså, det fore- 
kommer mig at være 홢 for ikke at sige for 
meget 홢 et urigtigt grundlag, finansudval- 
get har fået at tage stilling på. Det fore- 
kommer mig urigtigt at give finansudvalget 
det indtryk, at det vil være 2 mill. kr. dy- 
rere at flytte end at udbedre på - stedet, 

når sandheden er den, at den plads og den 
bygning, der ville blive ledige, rimeligvis 
ville dække det allermeste af forskelsbe- 
løbet. ; 

Når det store flertal gik ind for at flytte 
laboratoriet, var det for det første, fordi jeg 
personlig 홢 og vistnok andre af udvalgets 
medlemmer 홢 har haft lejlighed til ved et 
besøg i Stockholm at se de nye labora- 
torier, man har bygget i Sverige. Dé har 
bygget et helt nyt serumlaboratorium i 
Stockholm, lige udenfor byen på en plads, 
hvor det hele kan samles under eet. Lederen 
af det derværende serumlaboratorium under- 
stregede meget stærkt betydningen af, at 
man havde et rationelt opbygget labora- 
torium, og at man havde det samlet. De 
muligheder foreligger ikke på Bülowsvej. 
Hvis man vil udvide på Bülowsvej, må man 
udover de små 4 mill. kr., der skal anvendes 
hertil, foretage køb af forsøgsgården Tavle- 
bakke, der ligger ude i Brøndbyerne. Derude 
skal hestene opstaldes. Vi anser det for 
upraktisk, idet vi mener, at der trænges til 
en udluftning ude på Bülowsvej. Nu er der 
en mulighed, hvor en institution, der virkelig 
fylder noget, kan flyttes ud og derved give 
plads til andre ting. 
홢 For. det andet er der mulighed for at 

anvende de ledige bygninger og arealet til 
ätidre' institutioner, og om den eventuelle 
anvendelse skal jeg siden gøre et par 
bemærkninger. 

For det tredie vil driften af serumlabora- 
toriet blive billigere, når det hele kan samles 
på een plads, det er der ikke spor tvivl om. 

For det fjerde: når der skal anvendes så 
store beløb, som der her er tale om, finder 
vi det ganske urimeligt at anvende disse 
mange, penge til en udvidelse, der i hvert 
fald arkitektonisk bliver meget, meget svær 
at gennemføre på tilfredsstillende 'måde. 홢 

Vi har på baggrund af disse ting ønsket en 
flytning, og det har man været ganske enig 
om. Jeg håber, at man fra alle sider forstår, 
at det standpunkt, flertallet her indtager, 
ingenlunde er udtryk for uvilje overfor 
serumlaboratoriet, tværtimod. Alle indenfor 
flertallet var enige om at berømme serum- 
laboratoriets dygtige arbejde, men vi var 
også enige om at tilbyde det de bedst mulige 
arbejdsforhold ud i fremtiden. Men det rører 
ved et problem, jeg tror vi skal være op- 
mærksomme på, og det er det, at de, der 
een gang er kommet indenfor Valby bakke, 
tror ikke, der findes nogen verden udenfor 
den. Sandheden ér jo den; at serumlabo- 
ratoriet, der skal have forbindelse ud over 
landet, med dyrlæger o. s. v., ligger mindst 
lige så godt i Roskilde eller Fredericia som 


